
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 0 17/202 1 - 
Contrato n°. 01.17.0204.001/2021. CONTRATANTE: Secretária Municipal 
de Educação de Dom Pedro/MA / FUNDEB, CNPJ n°. 06.074.712/0001-31, 
CONTRATADA: GENESISTECH SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. 
CNPJ n°. 12.506.781/0001-70. OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de licenciamento e locação de software de gestão 
escolar com implantação, conversão, treinamento presencial e remoto, testes e 
serviços de manutenção e suporte técnico online especializada no 
fornecimento de Plataforma Cognitiva de Gestão do Conhecimento e Sistema 
de Registro Escolar, com modulo de aula não presencial, com disponibilidade 
de aplicativos e serviços de implantação e capacitação de multiplicadores para 
suprir as necessidades da Secretaria de Municipal de Educação de Dom 
Pedro/MA. VALOR DO CONTRATO: R$ 48.200,00 (Quarenta e oito mil e 
duzentos reais), a ser pago sendo uma parcela de R$ 5.000,00 (Cinco mil 
reais), referente à implantação do software e 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
3.600,00 (Três mil e seiscentos reais), referentes aos itens 01, 02. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Art. 61 § 
único da Lei Federal n°. 8.666/93. RECURSOS: 02.04.00 - 
12.122.0150.2004.0000; 	12.361.0021.2008,0000; 	02.09.00 	- 
12.361.0021.2020.0000; 3.3.90.39.00. Signatários: Pelo contratado o Sr. Ivo 
Silva Oliveira e pelo contratante o Sr. Francisco Guthyerres Lemos Sampaio, 
Secretário Municipal de Educação. Dom Pedro/MA, 01/07/202 1. 

PUBLICADO na Prefeitura Municipal de Dom Pedro na data supra mediante 
afixação no lugar público de costume em consonância com a Lei Orgânica 
municipal. 



 

tÁnicipio de Dom Pedro - MA 

   

     

DIARIO OFICIAL N Tfj 

     

O 

DOM PEDRO - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N°0132, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2021[ PÁG. 1/2] 

SUMÁRIO 
AVISO DE LICITAÇÃO: Página 	 1/1 
ERRATA: Página 	 1/1 

EXTRATO DE CONTRATO: Páginas 	 1/2 

.$qO:1j.CITAÇÃ0 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N. 001/2021— CPL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Dom 

Pedro, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos 

interessados que no dia 22 de julho de 2021, às 09:00 (nove) horas, na Sala da 
Comissão de Licitação, na Praça Teixeira de Freitas n. 72, Centro, Dom 

Pedro/MA, fará realizar Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo 

menor preço, destinado a Constratação de empresa para prestação dos 

serviços especializados em consultoria e assessoria técnica em licitações para o 
município de de Dom Pedro/MA, nos termos da Lei n9. 8.666 de 21 de junho de 
1.993 e alterações. Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de 

segunda a sexta-feira, o Edital e seus anexos estão à disposição nos endereços 

eletrônicos: Portal do Município: www.dompedro.ma.gov.br, SACOP: 
http:/Jwww6.tce.ma.br/sacop/mutalsite/m  ural.zul ou na sede da CPL, no 
mesmo local, onde serão também fornecidos elementos, informações e outros 

esclarecimentos sobre a Licitação, pelo e-mail: licitacao@dompedro.ma.gov.br  
ou telefone (99)99100-3477 e obtido mediante o recolhimento da importância 
de R$ 20,00 (vinte reais), através de DAM (Documento de Arrecadação 

Municipal). Dom Pedro/MÁ, 05 de julho de 2021. Joel Pinheiro de Assunção, 

Presidente da CPL.  

escolas básicas públicas do município: 

Titular: Antonia MImara Ferreira de Sousa 

Suplente: lvonete Benigno Brito 

LÊ-SE: IV —Representantes dos servidores técnico-administrativos das escolas 

básicas públicas do município: 

Titular: Antonia Nilmara Ferreira de Sousa 

Suplente: Ivanete Benigno Brito 

Cumpra-se e publique. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO - MA, 
05 de julho de 2021. 

AILTON MOTA DOS SANTOS 
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO 

ERRATA 

ERRATA 

Na publicação feita no Diário Oficial de Dom Pedro - MA, no dia 17 de junho de 

2021, Portaria N 78. 

ONDE SE LÊ: IV —Representantes dos servidores técnico-administrativos das 

ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO OFICIAL 
Pc. Teixeira de Freitas, No 72, Centro 
CEP: 65.765-000 - Dom Pedro - MA 

5ite wwwdompedro.ma.govbr 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL N2.017/2021 - Contrato 

n2. 01.17.0204.001/2021. CONTRATANTE: Secretária Municipal de Educação de 

Dom Pedro/MA / FUNDEB, CNPJ n9. 06.074.712/0001-31, CONTRATADA: 

GENESISTECH SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ ri2. 12.506.781/0001-70. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento 

e locação de software de gestão escolar com implantação, conversão, 

treinamento presencial e remoto, testes e serviços de manutenção e suporte 

técnico online especializada no fornecimento de Plataforma Cognitiva de 

Gestão do Conhecimento e Sistema de Registro Escolar, com modulo de aula 

Aitton Mota dos Santos Prefeito 

 

   

Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado 

 

Administração 
Finanças 



ESTADO DO MARANHÃO 	 Aitton Mota dos Santos 

UMA RIO OFICIAL 
Pc.. Teixeira de Fretas, N° 72, Centro 
CEP: 65.165-000 - Dom Pedro - MA 

Site: www.dompedro.ma.govbr 

Secretãría 

Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado 

 

unicipio • e e om 'e • ro - 

 

   

DI ÁRIO OFICIAL 

 

DOM PEDRO - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0132, SEGUNDA-FEIRA 05 DE JULHO DE 2021[ PÁG. 2 12 ] 

não presencial, com disponibilidade de aplicativos e serviços de implantação e 

capacitação de multiplicadores para suprir as necessidades da Secretaria de 

Municipal de Educação de Dom Pedro/MA. VALOR DO CONTRATO: R$ 

48.200,00 (Quarenta e oito mil e duzentos reais), a ser pago sendo uma parcela 

de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), referente à implantação do software e 12 

(doze) parcelas mensais de R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais), referentes 

aos itens 01, 02. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal n2. 8.666/93. RECURSOS: 02.04.00 - 
12.122.0150.2004.0000; 	12.361.0021.2008,0000; 	02.09.00 	- 
12.361.0021.2020.0000; 3.3.90.39.00. Signatários: Pelo contratado o Sr. Ivo 
Silva Oliveira e pelo contratante o Sr. Francisco Guthycrres Lemos Sampaio, 
Secretário Municipal de Educação. Dom Pedro/MA, 01/07/2021. 

aw— 

FABIO LIRA DE 	Assinado de forma digital por 

SANTAN A:02570434 
FABIO LIRA DE
SANTANA:02570434469 

AtZÕ 
	

Dados: 2021.07.05 18:28:08 -0300 



4TE 

   

/1»' ;3L4.;— 

 

1 

 

28 QUARTA - FEIRA, 07- JULHO - 2021 .0. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

   

     

EXTRATO DO CONTRATO: Contrato n° 010/CC/0I/21 PAR-
TES: Câmara Municipal de Matinha e EMPRESA D. P. S COMER-
CIO E SERVIÇO EIRELI CNPJ. 04.750.351/0001-70. ESPÉ-
CIE: Contrato de Prestação de Serviço. OBJETO: Contratação de 
empresa para prestar consultoria contábil para Câmara de Matinha - 
MA baseado na lei n° 8.666/93. VALOR: R$ 88.000,00(Oitenta e oito 
mil reais) VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 15 de Janeiro de 
2021; vigência: 31/12/2021. FONTE DE RECURSOS: 001 - Poder 
Legislativo 01- Câmara Municipal 01 031 0001.2002.0000 Manuten-
ção das Atividades Administrativas e legislativas 3.3.90.35.00 Servi-
ço de Consultoria FONTE: 0100, SIGNATÁRIOS: Senhor Florimar 
Pinheiro Bastos Presidente da Câmara Municipal, pela Contratante o 
senhor Denisson Penha Serra, CPF n° 459.756.393-87, pela Contra-
tada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Câmara 
Municipal. Matinha - MÁ, em 15 de janeiro de 2021. Gizelda Ama-
ral. OAB/MA 6814 Assessora Jurídica. 

EXTRATO DO CONTRATO: Contrato n° 020ICC/02/21 PAR-
TES: Câmara Municipal de Matinha e EMPRESA Avante Serviço e 
Comercio Eireli, CNPJ. N°: 05.445.955/0001-76. ESPÉCIE: Contra-
to de Prestação de Serviço. OBJETO: Contratação de empresa para 
prestar consultoria em licitações e contratos públicos para Câmara de 
Matinha - MÁ baseado na lei n° 8.666/93. VALOR: R$40.000,00(-
Quarenta mil reais) VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 26 de 
fevereiro de 2021; vigência: 31/12/2021. FONTE DE RECURSOS: 
001 - Poder Legislativo 01- Câmara Municipal 01 031 0001.2002.0000 
Manutenção das Atividades Administrativas e legislativas 3.3.90.35.00 
Serviço de Consultoria FONTE: 0100, SIGNATÁRIOS: Senhor Flori-
mar Pinheiro Bastos Presidente da Câmara Municipal, pela Contratante 
o Senhor João Batista Pereira dos Santos Junior, CPF n°037.945.563-30, 
pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na 
Câmara Municipal. Matinha - MA, em 26 de fevereiro de 2021. Gizelda 
Amaral. OAB/MA 6814 Assessora Jurídica. 

EXTRATO DO CONTRATO: Contrato n° 019/CC/024/21 PAR-
TES: Câmara Municipal de Matinha e EMPRESA EXCELLEN-
CIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
29.754.950/0001-93. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. 
OBJETO: Contratação de empresa para construção do muro do 
terreno pertencente à Câmara de Matinha - MA baseado na lei n° 
8.666/93. VALOR: 26.849,39(Vinte e seis mil oitocentos e quarenta 
e nove reais e trinta e nove centavos), VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: Início: 16 de junho de 2021; vigência: 31/12/2021. FONTE 
DE RECURSOS: 001 - Poder Legislativo 01- Câmara Municipa101 
031 0001 1001 0000 Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara 
Municipa14.4.90.5 1.00 Obras E Instalações FONTE: 0100, SIGNA- 
TÁRIOS: Senhor Florimar Pinheiro Bastos Presidente da Câmara 
Municipal, pela Contratante o senhor Lenilson Mendonça Cutrim 
CPF:008.620.223-55 como contratada, Matinha IMA, pela Contra- 
tada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Câmara 
Municipal. Matinha - MÁ, em 18 de junho de 2021. Gizelda Amaral. 
OAB/MA 6814 Assessora Jurídica. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO 1)0 
GUILHERME- MÁ 

1CONTRATO DE PUBLICIDADE 2 EXTRATO DE CONTRA- 
TO. 001.001/2021 PROC 006/2021 eB.EÃÇ? rRLbLNÇLAIj 

N° 001/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CEN-
TRO DO GUILHERME e denominado ARTE EVENTOS CONS-
TRUÇÃO LOCAÇÃO SERVIÇO E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 
09.245.550/0001-45. OBJETO: a Contratação de serviços técnicos 
de publicidade e especializados na produção audiovisual de mídia 
externa (divulgação e propaganda de eventos) do município de Cen-
tro Do Guilherme/MA, visando atender demandas da Administração. 
VALOR: R$ 224.700,00 (Duzentos e Vinte e Sete Mil, e Setecentos 
Reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. MO- 

1DADJEGÃ0 PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° Tõ66!93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Sra - Maria de 
Fatima da Silva Mesquita - Secretária Municipal de Administração, 
Industria e Comercio. Ordenador de Despesa - Portaria 006/2021 - 
Flávio Ferreira de Sousa - Secretário Municipal De Educação Orde-
nador de Despesa - Portaria 005/2021 - Rainiunda Damiana Pereira 
- Secretário Municipal De Assistência Social E Trabalho - Portaria 
008/2021 - Cícera Lucivania Guedes De Lima - Secretário Municipal 
De Saúde e Saneamento - Portaria 010/2021 - Contratante ARTE 
EVENTOS CONSTRUÇÃO LOCAÇÃO SERVIÇO E COMER-
CIO EIRELI, por Sr.: João José Pereira Dos Santos Junior, CPF n° 
697.427.583-87, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro 
Próprio do Município. Centro [)o Guilherme - MA, e terá Vigência 
da data de assinatura 04/05/2021 a 31/12/2021. 

3 EXTRATO DE CONTRATO: 002.001/2021 PROC 006/2021 PRE-
GÃO PRESENCIAL N° 001/2021. PARTES: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CENTRO DO GUILI{ERME e denominado D BARROS 
CASTRO, CNPJ: 26.808.171/0001-45. OBJETO: a Contratação de 
serviços técnicos de publicidade e especializados na produção audiovi-
sual de mídia externa (divulgação e propaganda de eventos) do mu-
nicípio de Centro Do Guilherme/MA, visando atender demandas da 
Administração. VALOR: 135.430,00 (Cento e Trinta e Cinco Mil, 
e Quatrocentos e Trinta Reais). PRAZO DE ENTREGA: confor-
me o Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. SIG-
NATÁRIOS: Sra - Maria de Fatima da Silva Mesquita - Secretária 
Municipal de Administração, Industria e Comercio. Ordenador de 
Despesa - Portaria 006/2021 - Flávio Ferreira de Sonsa - Secretário 
Municipal De Educação Ordenador de Despesa - Portaria 005/2021 
- Raimunda Damiana Pereira - Secretário Municipal De Assistência 
Social E Trabalho - Portaria 008/2021 - Cícera Lucivania Guedes 
De Lima - Secretário Municipal De Saúde e Saneamento - Porta-
ria 010/2021 - Contratanle D BARROS CASTRO, por Sr.: Domingos 
Barros Castro. CPF n° 834.620.313.68, Contratado, TRANSCRIÇÃO-
Transcrito em Livro Próprio do Município. Centro Do Guilherme - MA, 
e terá Vigência da data de assinatura 0410512021 a 31/12/2021. 

TOMADA DE PREÇO N°006/2021 PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO 022/2021 EXTRATO DE CONTRATO: 002.006/2021 
PROC 022/2021 TOMADA DE PREÇO N° 00612021. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME 
BELLO e ATOS ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMERCIO 
LTDA, C.N.P.J: 20.854.678/0001-49. OBJETO: Contratação De 
Empresa Para Execução De Obra Reforma De Unidades Escolares 
Do Município. VALOR R$ 709.461,01 (Setecentos e Nove Mil, 
Quatrocentos e Sessenta e Uni Reais e Um Centavos). PRAZO 
DE ENTREGA: conforme a Ordem de Serviço. MODALIDADE: 
TOMADA DE PREÇO FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 
e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Sr. Flávio Ferreira de Sousa - 
Secretário Municipal De Educação Ordenador de Despesa - Portaria 
005/2021 - Contratante, ATOS ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E 
COMERCIO LTDA, por Sr: Francis Santos, da Silveira, CPF n° 
791.711.503 .82, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro 
Próprio do Município. Centro Do Guilherme - MA, e terá Vigência 
da data de assinatura 29/0612021 a 31/12/2021. 

FREIElIU KA MUNICIFAL DE DOM PEDRO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nu. 017/2021-
Contrato n°. 01.17.0204.001/2021. CONTRATANTE: Secretária Municipal 
de Educação de Dom Pedro/MÁ / FUNDEB, CNPJ n°. 06.074.712 
000131. CONTRATADA: GENESISTECH SOLUCOES TECNO-
I.OGIcAS LTDA, CNPJ n°. 12.506.781/0001-70. OBJETO: Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento e 
locação de software de gestão escolar com implantação. conversão, 
treinamento presencial e remoto, testes e serviços de manutenção e 



1 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 	 15  ARTA- FEIRA, 07- JULHO - 2021 29 
suporte técnico online especializada no fornecimento de Plataforma 
Cognitiva de Gestão do Conhecimento e Sistema de Registro Escolar,  
com modulo de aula não presencial, com disponibilidade de aplicati-
vos e serviços de implantação e capacitação de multiplicadores para 
suprir as necessidades da Secretaria de Municipal de Educação de 
Dom PedroMA. VALOR DO CONTRATO: R$ 48.200,00 (Quarenta 
e oito mil e duzentos reais), a ser pago sendo urna parcela de R$ 
5.000,00 (Cinco mil reais), referente à implantação do software e 12 
(doze) parcelas mensais de R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais), 
referentes aos itens 01, 02. PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) me-
ses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal ri. 
8.666/93. RECURSOS: 02.04.00 - 12.122.0150.2004.0000; 12.361. 
0021.2008,0000; 02.09.00-12.361.0021.2020.0000; 3.3.90.39.00. 
Signatários: Pelo contratado o Sr. Ivo Silva Oliveira e pelo contratan-
te o Sr. Francisco Guthyerres Lemos Sampaio, Secretário Municipal 
de Educação. Dom Pedro/MA, 01./07/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - i\IA 

EXTRATO DO CONTRATO N° 173/2021. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N° 210.660.168/2021. PREGÀO PRESENCIAL N. 
1 17/2021/SRP. OBJETO: Contratação de empresa especializada de 
engenharia para execução dos serviços de manutenção preventiva e 
conetiva nas escolas dos povoados São Vicente, Santa Luzia e Qui-
lombo de interesse da Secretaria Municipal de Educação. PARTES: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: R 
WAGNER DE SOUSA SILVA. Valor Global: RS 102.942,46 DATA 
1)A ASS1NAFURA: 21106/2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
3112 f2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores E LEI 10.520/2002. UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA: 02.06 - FDO. MUN. ED. BAS. E VAL. PROF. EDUC-
FUNDEB FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0122.1011-
Const. Ampi. E Ref. Uriid. Educação Básica. NATUREZA DA 
DESPESA: 3.3.90.39 -Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação, por seu represen-
tante ordenador de despesas o Sr. José Vander Oliveira Guimarães 
- Secretário Municipal de Educação e, pela contratada, R WAGNER 
DE SOUSA SILVA CNPJ N° 28.718.762/0001-47. Matões - MA, 21 
Junho de 2021. Publique-se. José \1ander Oliveira Guimarães - Secre-
tário Municipal de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES - MA 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2021 TP -P ROCESSO ADM 
N° 048-04/2021.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO E FINANÇAS-Município de Paulino Neves (MA), 
oriundo da Tomada de Preços N° 002/2021 TP-PMPN. BASE 
LEGAL: lei 8.666/93 e alterações. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, VISANDO A EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PONTES DE MADEIRA NOS 
POVOADOS BOA ESPERANÇA, JUÇARA, MANGUEIRA, 
SANTA LUZIA, SÃO DOMINGOS E TABOCA DO NESTOR 
E PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PEDRA TOSCA NOS POVOADOS BURITI AMARELO, 
CAPR.APATO, CEDBO CONTENDA E RIACHO DO MEIO, 
LOCALIZADOS DO MUNICÍPIO PAULINO NEVES/MA, DE 
ACORDO COM CONDIÇÕES,  ESPECIFICAÇÕES E QUAN-
TIDADES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO. CONTRA-
TADO: F. J. MACHADO CONSTRUÇÕES LTDA - ME. CNPJ 
n". 09.031.512/0001-90. VIGÊNCIA: O presente contrato tem sua 
vigência de até 120(cento e vinte dias), contados a partir da data da 
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado nos termos do Artigo 
57 da Lei n.° 8.666/93. VALOR TOTAL DOS ITENS - CONS-
TRUÇÃO DE PONTES DE MADEIRA: R$ 237.679,44 (duzen- 

tos e trinta e sete mil, seiscentos e setenta e nove reais e quarenta 
e quatro centavos. VALOR TOTAL DOS ITENS EXECUÇÃO 
DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA: R$ 
382.680,44 (trezentos e oitenta e dois mil, seiscentos e oitenta reais e 
quarenta e quatro centavos. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 26.78 
2.0028.1043.0000/4.4.90.51. DATA DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO: 05 de julho de 2021. ORDENADORES DE DESPESAS: JOSEIL-
DON SOARES DE SOUSA-Secretário Municipal de Planejamento 
e Finanças. JOÃO MACEDO DA SILVA-Chefe de Gabinete. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
EDISON LOBÃO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO - CHAMADA PÚBLICA N° 001/202 1 
- CPL CONTRATO N° 139/2021 CONTRATANTE Prefeitura Mu-
nicipal de Gov. Edison Lobão, Estado do Maranhão, CNPJ sob o n° 
01.597.627/0001-34, Através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICUL-
TORES E APICULTORES DO M'EJNÍCIPIO DE GOVERNADOR 
EDISON LOBÃO - A. AGRIAPGEL CNPJ N°. 34.000.155.0001-
40, Neste Ato Representada pela Senhora. Marleudes da Silva Ávila, 
portadora da cédula de identidade de n° 038480952009-3 SSP-MA 
e CPF n°.017.589.543-02, doravante denominada simplesmente de 
CONTRATADA. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e empreendedor familiar rural para compor o car-
dápio das escolas de Educação Infantil e Fundamental da Rede Pública 
Municipal de Gov. Edison Lobão (MÁ), em conformidade com a CHA-
MADA PÚBLICAN° 001/2021 - CPL e seus anexos, que independente 
de transcrição integram este instrumento para todos os fins e efeitos le-
gais. O presente contrato está consubstanciado no procedimento licitató-
rio realizado na da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações; vigência do 
contrato de 21 de junho de 2021 até 31 de dezembro de 2021, podendo 
ser prorrogado. Valor global do contrato R$ 195.258,60 (cento e no-
venta e cinco mil duzentos e cinquenta e oito reais e sessenta cen-
tavos) Gov. Edison Lobão Maranhão, 28 de junho de 2021. Denise 
Petuba de Moraes. Secretária Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO - CHAMADA PÚBLICA N° 001/2021 
- CPL CONTRATO N° 140/2021 CONTRATANTE Prefeitura Mu- 
nicipal de Gov. Edison Lobão, Estado do Maranhão, CNPJ sob o n° 
01.597.627/0001-34, Através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO CONTRATADA: Senhora. Lucilene Pereira dos Reis, 
portadora da cédula de identidade de no. 052926392014-2 SSP-MA 
e CPF n°. 413.335.273-49, doravante denominada simplesmente de 
CONTRATADA. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e empreendedor familiar rural para compor o 
cardápio das escolas de Educação Infantil e Fundamental da Rede 
Pública Municipal de Gov. Edison Lobão (MÁ), em conformidade 
com a CHAMADA PÚBLICA N° 00 1/202 1 - CPL e seus anexos, que 
independente de transcrição integram este instrumento para todos os 
fins e efeitos legais. O presente contrato está consubstanciado no pro-
cedimento licitatório realizado na forma na da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações; vigência do contrato de 21 de junho de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado. Valor global do contrato 
R$: 4.738,15 (quatro mil setecentos e trinta e oito reais e quinze cen-
tavos). 0w. Edison LobSo Mnruntiao, 26 de junho de 2021. Denise 
Petuba de Moraes. Secretária Municipal de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA— MA 

RESENHA DO CONTRATO N°: 023/2021 - RESULTANTE DA 
CARTA CONVITE n°  005/2021 - PROCESSO 034/2021-CPL - 
PARTES: O MUNICÍPIO DE SANTA RITA, Estado do Maranhão, 
pessoa jurídica, inscrita no C.N.P.J N° 63.441.836/0001-41, através 
da Secretária Municipal de Administração e Finanças, representado 


